
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  163Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Valor Global: R$ 60.649,09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM.
DATA: 29/06/2023.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 03/2023, autorizando a Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios não perecíveis para atender a demanda dos abrigos vinculados à
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Ren-
da – SEASTER, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/1993, a teor das justificativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2023/650504-SEASTER.
Belém, (PA), 29 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 957092
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2023
 PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará,
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM e 
MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 22.720.363/0001-34,
com sede no endereço: Rod. BR 316, Rua A (Vila Esperança), 159, CEP: 
67.030-070, Município de ANANINDEUA, PARÁ. - Fone: (91) 99225-1463,
e-mail: mecdistribuidora10@gmail.com, representada por SÉRGIO ROBER-
TO LEITÃO FERREIRA, Sócio Administrador, Identidade: 3503610, SSP/PA, 
CPF: 765.605.622-04.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento emergen-
cial de gêneros alimentícios (Proteína Animal) para atender a demanda dos 
abrigos vinculados à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda (SEASTER), conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 430104/87101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.566/283.988
Valor Global: R$ 176.102,89
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM.
DATA: 29/06/2023.
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 04/2023, autorizando a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios não perecíveis para atender a demanda dos abrigos vincu-
lados à Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 
8.666/1993, a teor das justificativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2023/650504-SEASTER.
Belém, (PA), 29 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 957090

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/727664
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, 5904057/1,DIRETORA,MARIA DE 
LOURDES SANTOS MOURA,5759811/7,GERENTE que se deslocara para 
BRASÍLIA/DF no período de 13/08 a 16/08/2023 com objetivo de Partici-
par do curso Intitulado – Licitação e Convenio Públicos, “ O Elo das Trilhas “
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F 01 500.0000.01.006357 283.822 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 868/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/734942
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RICARDO AVELINO GANZER, 5558866/4. DIRETOR, que se deslocara para 
os municípios de NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, GARRAFÃO DO NORTE E 
VISEU no período de 27/06 a 30/06/2023 com objetivo de Visita técnica 

para apurar os relatórios sociais das famílias atingidas pela desintrusão das 
terras indígenas dos municípios do Alto Rio Guamá
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 02660000039 – 002989 284.004
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 867/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/738381
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CPF Nº 453.963.292 – 20, CONSELHEI-
RA ESTADUAL, REGINALDO RAMIRES DE MORAES, 430.392.942 – 53, CO-
LABORADOR EVENTUAL que se deslocará para o Município de Nova Espe-
rança do Piriá no período de 03/07 a 06/07 participar do assessoramento 
no processo conferencial no municipio.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 856/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/741691
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará que se deslocará ao município Santa Luzia do Pará/
PA, no dia 28/06/2023, para acompanhar a comitiva governamental na 
cerimônia de formalização da devolução da área da TIARG a quem é de 
direto: os povos indígenas.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 957216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO PARÁ
TERMO DE POSSE
Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e três, na Associação 
Comercial do Pará - ACP, em reunião realizada às 15h00 com a participa-
ção de representantes dos segmentos dos Trabalhadores, Empregadores e 
do Governo, procedeu-se a eleição para escolha da Diretoria Colegiada do 
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda do Pará, segmento do 
Governo conforme sistema de rodízio entre bancadas previstos na Lei de 
nº 8.542 de 29 de setembro de 2018 alterada pela Lei nº 8.864/2019 de 
10 de junho de 2019. Por aclamação de todas as bancadas foram eleitos 
para presidirem a Diretoria Colegiada do Conselho o Sr. ESMERINO NERI 
BATISTA FILHO, na qualidade de Presidente representando o Governo pela
Secretaria e Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para o mandato de 20 de junho de 2023 a 20 de junho de 2024 
e para a Vice- presidência o Sr. ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA, re-
presentante do segmento dos empregadores pela Associação Comercial do 
Pará - ACP. Em afirmação a este ato, lavrou-se este Termo de Posse, que 
depois de lido e assinado pelo Presidente e Vice-Presidente eleitos e tam-
bém pelos demais integrantes do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego 
e Renda do Pará será publicado na Impressa Oficial do Estado.
Belém, 20 de junho de 2023.
____________________________________________________
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda do Pará
CONSELHEIROS (AS
1-________________________________________________________
2-________________________________________________________
3-________________________________________________________
4-________________________________________________________
5-________________________________________________________
6-________________________________________________________
Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e
Renda do Pará


